
 85/04  
Determinazione n. 914 del 26/04/2024

Oggetto: AGGIORNAMENTO ELENCO ZONALE DEI SOGGETTI ACCREDITATI 
FINALIZZATO ALLA CO-PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ ED INTERVENTI DA 
REALIZZARE ATTRAVERSO UN PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE AL FINE DI 
INTEGRARE E/O MIGLIORARE L’OFFERTA EDUCATIVA/FORMATIVA E DI 
SUPPORTO DIDATTICO DELLA PIANA DI LUCCA – ESITI ISTRUTTORIA E 
SOGGETTI AMMESSI  (FAMIGLIA ATTI: 11 ALTRO)

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli, Dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione, Cultura, Sport e Turismo’’ - 
Ufficio Conferenza Zonale per l'Istruzione della Piana di Lucca – CRED (Centro Risorse Educative 
Didattiche), come da incarico conferito con Decreto del Sindaco n. 60 del 06/12/2022 prot. n. 204567 
del 06/12/2022 e confermate con Decreto del Sindaco n 33 del 29/08/2023 prot. n. 144381 del 
30/08/2023;

premesso che

il Comune di Lucca, nella sua qualità di ente capofila della Conferenza Zonale per l’Istruzione della 
Piana di Lucca, promuove ormai da anni un processo di co-progettazione tra pubblica amministrazione 
e soggetti del Terzo Settore in linea con le indicazioni pedagogiche ed educative della stessa Conferenza 
Zonale della Piana di Lucca e con le Linee Guida Regionali per la programmazione e la progettazione 
educativa integrata territoriale;

a tal fine la co-programmazione, di cui all’art. 55 del Dlgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
settore” rappresenta l’istituto che meglio consente di realizzare le finalità pubbliche in oggetto, anche in 
termini di efficacia ed attualità;

in particolare, si tratta di un procedimento istruttorio finalizzato all’individuazione dei bisogni nonché 
dei possibili percorsi attuativi, compresa la qualificazione della spesa a carico del bilancio pubblico, per 
effetto della eventuale e possibile compartecipazione degli stakeholders nell’ambito dell’eventuale e 
distinto procedimento di realizzazione degli interventi;

in continuità con le finalità di cui sopra con D.D. n. 1007 del 18/05/2022, è stato approvato un Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, rivolto agli ETS e ad altre organizzazioni attive sul territorio, al 
fine di consentire, senza limiti di scadenza, ai soggetti interessati ed in possesso dei relativi requisiti 
giuridici e professionali di poter a loro volta entrare a far parte dell’Elenco Zonale dei soggetti 
accreditati finalizzato alla co-programmazione di attività ed interventi da realizzare attraverso un 
percorso di co-progettazione al fine di integrare e/o migliorare l’offerta educativa/formativa e di 
supporto didattico della Piana di Lucca;

l’inserimento nell’Elenco Zonale in oggetto non comporta automaticamente la stipula di convenzione 
né tanto meno l’avvio di attività di co-progettazione, che avranno luogo solo a seguito di attivazione da 
parte dell’Amministrazione procedente ed a seguito delle opportune verifiche ed esplicite decisioni 
poste in essere dall’Amministrazione stessa;



Periodicamente, in base alle richieste di iscrizione pervenute da parte dei soggetti interessati ed in 
possesso dei relativi requisiti, si è proceduto ad aggiornare con apposita Determinazione dirigenziale 
l’Elenco sopra citato;

L’ultimo aggiornamento è stato formalizzato con la D.D. n. 38 del 12/01/2024, (vedi Allegato A, parte 
integrante della suddetta);

Considerato che

 con Determinazione Dirigenziale n. 632 del 27/03/2024  è stato approvato un Avviso pubblico
finalizzato all’individuazione di soggetti interessati all’organizzazione e gestione dei centri estivi per 
bambine/i ragazze/i dai 3 ai 14 anni Anno 2024;

la Determinazione sopra richiamata specificava che requisito imprescindibile per la presentazione della 
relativa domanda da parte dei nuovi Soggetti era la previa iscrizione nell’Elenco Zonale entro la data del 
13/04/2024, termine previsto per la presentazione delle istanze relative all’Avviso centri estivi anno 
2024;

Considerato che

n. 3 nuovi soggetti, hanno fatto pervenire le proprie domande per l’inserimento in Elenco zonale che 
agli esiti della istruttoria effettuata da parte dell’Ufficio Conferenza Zonale del Comune di Lucca, come 
da documentazione agli atti dell’ufficio, sono risultati in possesso dei necessari requisiti e dunque 
iscrivibili in elenco alla data del 13 Aprile 2024:

1) Ass. ASD POLISPORTIVA LIBERTAS LUCCA IRENE BACCI;

2) Ass. SSD KOALA SUN PLAY a.r.l.

3) Ass. ASD LE MURA SPRING BASKETBALL.

L’associazione FONTE DEL SORRISO APS, sebbene abbia fatto pervenire la propria domanda per 
l’inserimento in Elenco Zonale entro la data del 13/04/2024, ha previsto un’istruttoria più 
approfondita con richiesta di integrazione di documentazione da parte del coordinamento pedagogico, 
a seguito della quale è risultata essere in possesso dei necessari requisiti e quindi iscrivibili in elenco alla 
data attuale, come da documentazione agli atti dell’ufficio:

Ass. FONTE DEL SORRISO APS.

Pertanto, l’elenco dei soggetti iscritti è integrato come da allegato A, da aversi quale parte integrante del 
presente provvedimento.

Tutto quanto sopra premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D. lgs. 267/ 2000 e ss.mm.ii.

Visti:

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;



il D. Lgs. n. 117 del 03.07.2017;

la Legge n. 241 del 07.08.1990;

la Regione Toscana con la Legge R.T. n. 65 del 22 luglio 2020;

lo Statuto Comunale;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 01.08.2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui agli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 21.12.2023 con cui è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2024-2026;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 28.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011e s.m.i.;

il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, da intendersi qui integralmente riportati:

- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria effettuata, come da atti conservati c/o l’Ufficio 
competente;

- di dichiarare ammessi nell’Elenco Zonale,  come da indicazioni sopra esplicitate, i nuovi Soggetti 
indicati dal numero 84 al numero  87  di cui All. A),  parte integrante del presente atto;

- di provvedere all’aggiornamento dell’Elenco Zonale All A), che rimarrà attivo sino a successiva 
disposizione da parte dell’Amministrazione e che sarà periodicamente aggiornato ed integrato con 
l’inserimento di nuove istanze all’uopo ritenute idonee;

- di dare atto che a tutti i partecipanti all’Avviso di cui sopra verrà data comunicazione dell’esito 
dell’istruttoria direttamente attraverso la pubblicazione sul sito internet dell’Ente;

- di dare atto che la sottoscritta Dirigente del Settore 4 non si trova in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 
presente atto;

- di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Angela Ciraci, responsabile 
dell’Ufficio conferenza zonale, e che la stessa non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto, a 
seguito di accertamento personale;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- di dare atto che contro la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso per via 
giurisdizionale al Tar della Regione Toscana ovvero al Capo di Stato nei termini di legge, 
rispettivamente 60 e 120 gg., dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio.



Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Ufficio Conferenza zonale per la Piana di Lucca - CRED

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

Testaferrata Simona

04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente


